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MERA ISLAHINDA BÎTKl TÜRÜ SEÇÎMÎ

Doç. Dr. Nihat ULUCAK l

1 — GİRİŞ

Bir meranın gereğinden fazla ve sürekli olarak otlatılma ve kullanılmasıyle iyi 
nitelikte olan yem bitkileri zamanla azalır, yok olur; merayı yem değeri az olan 
türler kaplar ve bitki örtüsü seyrekleşir, çıplak alanlar çoğalır. Kısaca, mera do
ğal vejetasyon örtüsünü kaybeder ve bozulur. Bozulma, sadece yem ürünü alman 
vejetasyonun zayıflaması, bir kısmının ortadan kaybolması, yerine kalitesiz türlerin 
gelmesi ile sonuçlanmaz; toprağın verim gücü azalır, daha kötüsü ve tehlikelisi top- 
toprak taşınır, erozyon başlar; artık, bitkinin tutunacağı bir ortam yok demektir. 
Bozulmanın henüz mera toprağını etkilemediği duruma «Mera bozulması» denirse, 
toprağın etkilendiği daha ileri bir duruma da «Arazi bozulması» demek daha ye
rinde olur.

Bozuk meraları onarıp yenilemek, onları eski durumlarına getirmek çok güç, 
fakat çoğu kez yapılması gerekli bir iştir. Hele, arazi bozulmasının baş gösterme
siyle, artık yem ürünü elde edememenin ötesinde, doğal dengenin de bozulduğu top
rak kaybı gibi daha çok zararlara yol açabilecek sorunlar ortaya çıkmış olacaktır.

Arazi bozulması halinde, mera tekniğinden çok araziyi onarma ve düzeltme gi
bi mekanik ve yapısal işler ıslahta ağırlık kazanır. Oysa, öte yandan arazi onarım 
ve düzeltilmesinde toprak koruma önlemlerinin koruyucu bitki örtüsü ile güçlendi
rilmesi korumanın bir gereğidir. Mekanik işler ne hacimde olursa olsun, ıslah işi 
bitki ile İlgi kurmaya sıkı sıkıya bağlıdır ve mümkün olduğu kadar mera bitkile
rine aynı zamanda toprak koruma işlevi de gördürecek suretle hareket edilir. Top
rak yoruma yanı ne kadar ağır basarsa bassın, mera arazisi söz konusu olunca can
lı bitki örtüsünün yem niteliği gözden uzak tutulamaz.

Bu nedenle, gerek arazi ıslahının koruyucu bitki örtüsü ile alınacak önlemler 
safhasında, gerek mera ıslahının daha hafifi olan bitki örtüsünü yenileme ve ge
liştirme safhasında, mera bitkileri ıslah işlemlerinin birinci derecede uğraşı konusu 
olmaktadır.

Kısaca, bozulmanın şiddet, nitelik ve İş kapsamına göre, genelde bozulmayı ve 
dolayısıyle ıslahı iki katogoride görmek gerekir ;

1) Arazi bozulması ve ıslahı
2) Mera bozulması ve ıslahı

Gerçi, «Mera ıslahı» nm içeriğinde arazi, toprak, yem bitkileri ve otlatmanın
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düzenlenmesi gibi çok genel bir işlemler yükü vardır ve «Arazi ıslahı» da bunun için
de yer alabilir. Fakat, melcanizasyon ağırlığı ve İşin türü nedeniyle «Arazi ıslahı» 
ayrı bir uğraşı kabul edilebilir. Çünkü, arazi ıslahında taş toplama, yabancı bit
kilerin ayıklanması v.b. gibi küçük arazi onarımı dışında, toprak düzeltme, teras
lama, kanallar, drenaj gibi yapısal işlerin yer alacağı büyük arazi sorunları var sa
yılmaktadır.

Büyük arazi sorunları yoksa, ıslah işi «Mera ıslahı» başlığa altında, gene me
ranın ıslah niteliğine göre iki katagorlye ayrılabilir; ya da iki aşamalıdır :

1) Mera bitkilerinin yenilenmesi

2) Mera kullanma veya otlatmanın düzenlenmesi

Bu ayrım, meranın bozulma şiddeti ve ıslah gereksinimi ile yakından ilgili olmakla 
beraber, birincisi mera yem bitkilerinin yetersiz olduğunu gösterir. İkincisi ise yem  
bitkilerinin yeterli olduğu, fakat ıslahın sadece otlamanın düzenlenmesiyle gerçek
leşebileceği anlamını taşır. Diğer bir deyimle, böyle bir merada yem bitkisi soru
nundan ziyade, merayı daha iyi kullanma söz konusudur. Nitekim, mera bitkileri 
yenilenip geliştirildikten sonra da ikinci safha olan «Otlatmanın düzenlenmesi» ge
ne ıslah İşinin bir devamı olmaktadır.

O halde, bozuk bir meranın en önemli sorunu mera vejetasyonudur ve bunun 
için herşeyden önce merada iyi tür yem bitkilerinden oluşan bir bitki örtüsünün sağ
lanması gerekecektir.

2 — MERA BİTKİ ÖRTÜSÜ VE YEM BİTKİLERİNİN NİTELİĞİ

Islahı gerelki görülen bir meranın başta gelen sorunu otlatma ve otlatmaya 
konu yem bitkilerinin yeterli olup olmamasıdır. Bitki örtüsü iyi ve sağlıklı bir ge
lişim gösteren merada sorun, çoğu kez otlatma düzensizliğinde görülür. Otlatmanın 
düzenlenmesi veya bir süre tamamen kaldırılması meranın doğal gelişmeye bıra
kılması demektir.

Doğal bir gelişim sonucu mera üzerinde odunsu yapıdan otsu ve bir yıllık tür
lere kadar tüm bitkiler «Mera bitki örtüsü» veya «Mera vejetasyonu» olarak kabul 
edilir. Bunlara kısaca, «Mera bitkileri» dersek, içlerinde birçok değişik özellikte ve 
yapıda bitki ile karşılaşılır. Başta, yem değeri olmak üzere toprak koruma açısın
dan da yararlı olanlar bir mera için «îyi yem bitkileri» olarak tanımlanır.

Bir mera aşağıda belirtilen yapıda ve nitelikte bitkilerden oluşabilir :

1) Odunsu bitkiler 

a — Çalılar

b — Çahlaşmış ağaçlar

2) Otsu Bitkiler

a — Buğdaygiller 
b — Baklagiller 
c — Diğer otsu yem bitkileri 
d — Zararlı türler 
e — Zehirli bitkiler
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Çalı formunda olupta toprak koruma bakımından bir etkinliği olmayan ve hay
vanlar tarafından yenmeyen tüm odunsularm merada kalmaları iyi tür yem bitki
lerinin gelişmesi için sakıncalı hatta zararlıdır. İçlerinde toprak koruma özelliği 
gösteren ve hayvanlar için gölge ve dinlenme yeri olabilecekler dışındakilerin rtıe- 
radan uzaklaştırılmaları yerinde olur.

Otsular meranın en önemli bitkileridir. Bunlar içinde Buğdaygil ve Baklagil 
türlerinin ayrı yer ve önemi vardır. Otsu bitkilerin çok yıllık oluşları değerlerini 
artırır. Ayrıca, bir yem bitkisinin diğer Önemli bir niteliği, hayvanlar tarafından 
istenerek yenmesi ve otlatmaylr, en az zarar görmesidir. Bu özellikleri taşıyan bit
kiler «iyi yem bitkisi» olarak tanımlanır, iy i yem bitkilerinin mera içindeki yer
leri belirlenmeli ve tür ayrımları buna göre yapılmalıdır. İyi yem bitkilerinin bu
lunduğu yerlerde bu türlerin bitki örtüsüne iştirak oranı da önemli bir niteliktir. 
Bitki örtüsü % 20 -3 0  iyi cins yem bitkilerinden oluşan bir mera bölümünde çok 
az katkı ile bu türlerin geliştirilmesi ve çoğaltılması mümkün görülmektedir.

Türkiye doğal meralarında çoğu kez mera bitkileri çok karışık bir kompozis
yon içinde bulunur. Saf Buğdaygil yada Baklagillerden oluşan gruplara pek rastlan
maz; rastlansa bile bu grupların kendi içinde, bir yıllık, çok yıllık gibi çok değişik 
form ve habitus’a sahip örnekleri vardır. Bu yüzden, her grubun kendi içindeki iyi 
yem bitkisi niteliğinde olanlarını ayrı olarak değerlendirmek gerekir.

Buğdaygil ve Baklagiller dışmda pek az otsu bitkinin yem değerinden söz edi
lebilir. «Diğer otsu bitkiler» grubu içinde Buğdaygil ve Baklagil otsu yem bitkile
ri niteliğinde olanlar varsa da bunlar bir kaç türü geçmez; içlerinde Sanguisorba 
7ninor ve Kochia gibi özellikle Anadolu’nun kıraç meralarında görülen bitkiler bir 
ayrıcalık gösterir ve iyi yem bitkileri arasında yer alır. Diğer birçok otsu bitki hay
vanlar tarafından yense bile bunların merada çoğunlukta olması meranın kalitesini 
düşürür. Ancak, otlak hayvanlarının cinsine göre bir tercih düşünülürse, koyun ve 
keçiler için ayrılmış meralarda geniş yapraklı «Diğer otsu bitkiler» yararlı olabi
lir. Fakat, iyi kalitede ve bol yem ürünü çoğunluğu Buğdaygil ve Baklagillerden 
oluşan meralardan beklenmelidir. Bu yüzden, «Diğer otsu bitkiler» den çoğu mera 
için zararlı olup belirli oranlarda meradan uzaklaştırılmalıdır; hele, hayvanlar ta
rafından hiç yenmeyen yada güçlükle yenenlerin merada kalması doğru değildir.

Kuşkusuz, zehirli bitkilerin olumlu yanından hiç söz edilemez; tamamen yok 
edilmeleri gerekir. Gerçi, çoğu fena kokulu olduğu için zehirliler hayvanlar tara
fından çok az yenir; hayvan, içgüdüyle bunları irdeleyip ayıklayabilir. Fakat, ge- 
nede bazıları belirli dönemlerde, ilkbaharda, yemin kıt olduğu dönemlerde, hayvan
lar tarafından otlanmaktadır.

3 —- MERA BİTKİLERİNİN GELİŞTİRİLME VE YENİLENMESİ

Henüz bozulmanın toprağa yansımadığı bir merada başlıca sorun mera bitki
lerinin nicelik ve nitelik bakımından yetersiz olmasıdır. Bu durumda yapılacak iş
lemlerin ağırlığı yem bitkilerinin ürün artışı üzerinde toplanacak demektir. Şayet, 
iyi yem türleri merada amaca uygun bir oranda bulunuyorsa, «Otlatmanın düzen
lenmesi» ne uygun bir otlatma tekniği meranın olumlu yönde gelişmesini sağlaya
bilir. Aksi halde, meraya yeni yem bitkileri getirmekte zorunluluk bulunacaktır.

Otlatmanın düzenlenmesi ile ıslah bir bakıma merayı dinlendirme ve mevcut 
yem bitkilerine kendi kendine çoğalma fırsatı verme anlamına gelir. Bunu, «Doğal
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tohumlama ve doğal bitkilerin geliştirilmesi* diye nitelemek yerinde olur. Ancak, 
bu yolla olumlu bir sonuca ulaşmak oldukça uzun bir zaman ister. Dış kaynaklı li
teratür bilgilerine göre bu süre 25-50  yıl arasında değişmektedir (SAVAGE, 1939; 
SEMPLE, 1952; STODDART, 1975). Türkiye’de yapılan araştırmaların yeni olma
sına rağmen îç  Anadolu’da 8 yıllık bir araştırma sonucu, başlangıçta % 12.42 bit
ki örtüsü ile kaplı mera alanının 8 yıl sonra % 23,72 ile kaplandığı görülmüştür 
(ALINOÖLU, 1971). Çamkoru Orman İçi merasında 2 - 1 1  yıl dinlendirme ile bitki 
ile kaplı alan % 24,4-% 35,8 arasında artmıştu’ (ALPAY, 1969). Ancak, bu olum
lu sonuçların kalite artışından çok, miktar artışı olduğıı ve otlatmanın devamı ile 
gene eski haline geleceği görüşü de geçerlldir (BAKIR, 1976).

Yem bitkilerinin kendi kendine yenilenmesi ve çoğalması yolu seçilirken, iyi yem 
bitkilerinin yeterli olduğu ve sağlıklı bir gelişim gösterdiği meralar sözkonusu ol
malıdır. Oysa, gerek nicelik gerek nitelik halamından daha zayıf durumlarda me
raya yeni yem bitkileri getirerek, yani merayı tamamen doğal bir gelişime terke- 
derek değil, yapay tohumlama ile yenilemek gerekir.

Kaliteli ve iyi yem bitkilerinin var olupta cılız bir gelişme gösterdiği, dolayı- 
sıyle düşük yem ürünü alınan merada önce bunun nedeni araştırılır. Bu neden aşı
rı ve zamansız otlatmalardan ileri geliyorsa yapılacak işlem daha basittir; sadece, 
otlatmanın düzenlenmesi bu iş için yeterli olabilir. O halde, sorun ve nedenler baş
langıçta iyi belirlenmelidir. Genellikle, «Mera durumu», «Orta», «Zayıf» ve daha 
düşük sınıflama içine giren meraların bitki örtüsünü yenilemekte zorunluluk var
dır. Bu nedenle, önce değinildiği gibi başlangıçta, mera bitki örtüsünü tanımak, na
sıl bir yapı, kompozisyon ve gelişim içinde bulunduğunu bilmekte büyük yarar var
dır.

3.1 — İyi Nitelikte Yem Bitkileri ve Üretimi

Bol ve sürekli yem veren, besleyici olan, hayvanlar tarafından sevilerek yenen 
ve ayrıca, yenme ve otlatmaya karşı dayanıklı bitküer «İyi nitelikte yem bitkileri» 
sayılır. Otlatmaya dayanıklılık, daha ziyade bitkinin çok yıllık olması, toprak üs
tü (stolon) ve toprak altı (rizom) gövde yapısıyle yakmen ilgili bir özelliktir. Ger
çi, toprak üstü ve toprak altı gövdeler sert yapılı olduğu için hayvanlara lezzetli 
gelmeyebilir; fakat, çiğnenme ve yenme gibi otlanma tahribatlarına karşı bitkinin 
direncini artırır ve yeniden büyümesini sağlar. Tohum verme döneminden önce, bit
ki yense bile gene bitki hayatiyetini sürdürebilir ve bunların çoğu «Çok yıllık» tır. 
Oysa, «Bir yıllık» bitkiler tohum vermeden önce yendiği taktirde, artık yeniden çi
çek açma ve tohum tutma şansını büyük ölçüde kaybetmiş olur. Kaldı ki, bitkinin 
gerek gıda, gerek yem miktarı bakımından en zengin olduğu dönem çiçeklenme za
manına rastlamaktadır (HEADY, 1975; STODDART, 1375; SAMPSON, 1952). Bu 
yüzden, bir meranın floristik kompozisyonunda çoğunluğunun «Çok yıllık» bitki
lerden oluşması arzu edilir. Çok yıllıklar aynı zamanda, toprağın sürekli koruyu
culuğunu yapan bitkilerdir.

Buğdaygil ve Baklagil yem bitkileri çoğunlukla bu sayılan iyi niteliklere sahip 
bulunmaktadır. Bu nedenle, bir meranın floristik kompozisyonunda Buğdaygil ve 
Baklagil yem bitkileri nekadar fazla bir oranda bulunursa mera o kadar değer ka
zanır. ' .

iy i tür yem bitkilerinin az, seyrek olduğu ve sağlıklı bir gelişim göstermediği 
meralarda genellikle iki işlem söz konusudur :
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1 — Mevcut iyi tür yem bitkilerinin çoğalmasını sağlamak
2 — Merada yeni yem bitkileri üretmek

Bu işlemlerden birinciye kısaca «Mevcut yem bitkilerinin çoğaltılması» dersek, 
İkinciye «Yem bitkilerinin yenilenmesi» denebilir. Bir üçüncü yol, yem bitkilerinin 
kendi kendine geliştirilmesiyle birlikte, aynı zamanda yeni yem bitkilerinin üretilme
sidir. Buna da kısaca, «Karışık yöntem» diyebiliriz.

3.1.1 — Mevcut Yem Bitkilerin Çoğaltılması

Merada iyi tür yem bitkileri var; fakat, az sayıda ise bu miktarı artırma mera 
ıslaheısının görevidir. Sadece, merada iyi yem bitkilerinin mevcudiyeti, bitki örtü
sünün kendi kendine gelişme ve çoğalmasını sağlayamaz. Bitkinin sağlıklı bir geli
şim içinde olması ve meranm her yanında belirli ölçüde bulunması yani iyi bir «Da
ğılım» göstermesi gerekir.

3.1.1.1 —  Dağılım

Merada bulunması istenen iyi tür yem bitkileri çok da olsa, sahanın her yanında 
eşit ölçüde yaygınlık göstermiyorsa bunların kendi kendine çoğalması güçtür ve
ya çok uzun bir süre beklemek gerekir. Böylece, meradan uzun süre yarar! anıla- 
mayacak demektir ki, ıslah işlemi kötüye kullanılmış olur.

îy i tür yem bitkilerinin merada kendi kendine üreyip çoğalması için en az flo- 
ristik kompozisyonun % 25’i iyi tür bitkilerden oluşmalı ve bu bitkiler meranın her 
yanında eşit bir dağılım göstermelidir. Her m2 alanda bir adet iyi yem bitkisinin 
bulunması umut vericidir ve gelişmeyi olumlu yönde etkiler (BAKIR, 1975).

iy i tür yem bitkisinin mera alanında eşit ve belli aralıklarda dağılımı kadar, 
bitkinin kendi kendine çoğalabilme ve gelişme yeteneğinin de önemi vardır. Kimi 
yem bitkileri tohumla, vejetatif yolla veya bir kökten birçok bitki üreyerek (kar
deşlenme) çoğalıp gelişmektedir. Toprak üstü (stolon) ve toprak altı (rizom) göv
de yapısı gösteren .bitkilerin tohum verme yeteneği az da olsa çoğalma şansı var
dır. Bu tür bitkiler Agrostis stolonifera ve Cynodon dactylon, Trifolium repena ör
neğinde olduğu gibi, hem toprak altı hem toprak üstü gövdeleri vasıtasıyle çok seri 
bir gelişim gösterir ve bitki kısa zamanda çevreye yayılır, toprak üzerinde yeni kök 
ve gövde yapar. Bunların yem değeri az da olsa çok seri geliştikleri için, kısa za
manda toprağı kaplayarak koruyucu bir örtü oluştururlar (çim - keseği). Featuca 
ovina, Agropyron cristattım , Bromus ercctus gibi yem bitkileri ise bir kökten bir
çok bireyin gelişmesiyle (kardeşlenme) «Yumak (bunç)» formu gösterir ve bol yem 
ürünü veren büyüme yapar. Bu tür bitkilerin yem değeri oldukça iyidir ve birden 
çok gövdeye sahip oldukları için de bol tohum verirler.

Üremeleri sadece tohum’a bağlı olanlar, özellikle bir yıllık yem bitkileri, tohum 
yapamadığı sürece yenilenemez, çoğa’amazlar. Büyük ölçüde tohumla üreyen bit
kilerin bulunduğu merada düzensiz bir otlatma da yapılıyorsa, birçok yem bitkisi 
tohum olgunluğuna gelmeden yenecektir. Bu durumda, hayvanlar tarafından yen
meyen bitkiler, yenebilenlerin zararına gittikçe çoğalır ve iyi tür yem bitkilerin
den beklenen gelişme sağlanamaz. Oysa, vejetatif yolla üreyebilme özelliğinde olan
ların tohum tutması engellense bile gene çoğalma şansları vardır.

3.1.1.2 — Sağlıklı Olma

Bir yerde yeteri oranda bulunma ve alanda eşit dağılım, bitkinin kendi kendi
ni yenilemesinde çok önemli bir koşuldur. Ancak, bitki cılız bir bünyeye sahip ve
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gelişmesi sağlıklı değilse, üreme ve çoğalması beklenen sonucu vermez. Tohumlar 
çoğu kez döllenmeden kalır, kısır tohumlar çoğalır, tohumun besi özü maddesi (en- 
dosperm) yeterli miktara ulaşamaz ve dolayısıyle tohumun çimlenme gücü azalır. 
Vejetatif organların zayıflığı da aynı olumsuz gelişmelere neden olur.

Bitkinin kendi kendine gelişmesini sağlayan bu koşullar, «Otlatmanın düzen
lenmesi» yoluyla mera ıslahı için de geçerlidir. Hem otlatma, hem bitki gelişme
sinin bir arada yapılması demek olan bu yöntemde, bitkinin merada bulunma ora
nı ile dağılımı daha üst düzeyde ve daha sağlıklı bulunmalıdır. Otlatmaya devam 
edilmesi halindeki ıslahta iyi tür yem bitkilerinin bulunma oranının en az % 50 ve 
her m2 alan için birden fazla bitkinin bulunması gerekir. Bu oranlar ne kadar faz
la olur ve mera arazisi ne kadar iyi bir yetişme ortamına sahip olursa, otlatma ile 
birlikte bitki ıslahı da yürütülebilir. Aksi halde, otlatma çok kısıtlı yapılır veya bit
ki gelişmesine kadar hiç yapılmaz.

Mevcut yem bitkilerinin kendi kendine çoğalmasında daha olumlu sonuç ala
bilmek için bitki gelişmesini hızlandırıcı bazı önlemlere de baş vurulabilir. Bunlar
dan gübre ve sulama işi ön planda yer alır. Masraflı olmakla beraber bitki büyü
me ve gelişmesini lusa zamanda ve başarıya ulaştıracak olan sulama ve gübreden 
olanak ölçüsünde yararlanılmalıdır. Doğal meralarda sulama çok masraf ve işgücü 
isteyebilir, yada su kaynağı her zaman bulunmayabilir. Bu durumlarda mümkün ol
duğu kadar yağışların depolanması veya toprağa tedrici intikalini sağlayıcı önlem
ler alınmalıdır. Tohumla yeni bitkilerin yetiştirilmesinde de gübreleme ve sulama
nın çok büyük rolü vardır.

3.2 — Yem Bitkilerinin Yenilenmesi

Merada yeterli sayıda iyi yem bitkisi çok az, sağlıksız ve bitkiler alanda eşit 
bir dağılım göstermiyorsa yapay bir üretim yapılmaktan başka çare yoktur. îy i tür 
yem bitkilerinin floristik kompozisyonundaki bulunma oranı % 25’ten az, dağılım
ları da çok seyrekse - bir m2 alan içinde 1 adet bitki veya hiç yoksa - merada yem 
bitkilerin üretilmesinde zorunluluk vardır.

Yem bitkileri tohum veya vejetatif olmak üzere başlıca iki yolla üretilir. Ve
jetatif yolla üretim her bitki için geçerli değildir. Çünkü, iyi nitelikteki yem bitki
lerinden çok azı vejetatif üreme özelliği göstermektedir. Tohumla üretim mera bit
kileri için daha başarılı olmaktadır. Doğal olarak kendi kendine üreme ve çoğalma 
2 0 -5 0  yıl gibi çok zaman alır (STODDART, 1955; SA.VAGE, 1939). Oysa, yapay 
tohumlama ile 2 - 5  yıl gibi kısa bir süre içinde meraya iyi tür yem bitkileri getir
mek mümkün olmaktadır (BAKIR, 1976).

3.2.1 — Tohumla Üretim

Doğrudan doğruya bitkinin toprağa ekilmesi demek olan bu üretim biçiminde 
önce toprağın işlenmesi gerekmektedir. Toprak İşlenmeden yapılan ekimlerde başa
rı şansı azdır. Çünkü, doğal mera toprağı serttir, tohumların çoğu toprak yüzünde 
kalır, kolay çimlenmez. Aynı zamanda tohum kaybı çok fazla olur. Doğal olarak 
bitkinin ürettiği tohumlar pek az sayıda çimlenme şansına sahiptir. Toprağı işle
menin diğer bir önemli nedeni, tohumun kolayca çimlenmesi kadar istenmeyen bit
kilerin de toprak işlenirken meradan uzaklaştırılmış olmasıdır. Mevcut yem bitki
lerinin kendi kendine tohumla çoğalması için de gene mera toprağının yer yer iş
lenmesinde yarar vardır.
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Ekimde iki yol izlenir, yada daha doğrusu, genellikle iki durumla karşı karşı
ya kalınır: 1) Tüm alanm işlenip ekilmesi, 2) Aralıklı işleme ve ekim (kısmen ekim).

3.2.1.1 — Tüm Alan Ekim i

Merada ya çok az iyi tür yem bitkisi olduğu yada var olanların da önemli gö
rülmediği durumlarda tüm alan işlenerek tarla tarımı gibi ekime hazırlanır. An
cak, tam bir tarla hazırlığı doğal meralar için sözkonusu olamaz. Her şeyden önce 
doğal meralarda çoğu kez toprak sığ ve arazi meyilli olacağı için toprağı işleme 
tekniğine dikkat etmelidir. «Sürme» yerine «Toprağı işleme» deyiminin kullanıl
ması, mera arazi yapısı ve toprak durumuna göre İşleme biçim ve aracına seçenek 
tanıma anlamı vermek içindir. Çünkü, tarla tarımında ekim yapmak için tarlayı 
sapan, pulluk gibi araçlarla sürmek gerekir. Herşeyden önce, tarla sürüm için ye
terli toprak derinliğine sahiptir; oysa, doğal mera toprağında her zaman sürüm ya
pılamaz. Toprağın yer yer sığ ve arazinin çok meyilli yapı özelliği göstermesi tüm  
meranın sürülüp işlenmesine engeldir. Bu yüzden, araziyi ekime hazırlamada ge
rekli yerde sapan, pulluk gibi sürme araçları, tırmık, çapa gibi el aletlerinden ya
rarlanılır. Bazen de sadece mibzer hem ekim hem toprağı işleme görevi yapabilir. 
Birçok hallerde traktör v.b. gibi çekicilere kalın zincir, diskro ve benzeri toprak 
yırtıcıları takılarak toprak işlenebilmektedir. Böylece, hem yabancı bitkiler kökle
nerek yok edilmiş, hem toprak işlenmiş olur. Bazen de paletli traktör kullanılmak
tadır. Paletli traktör odunsu ve çok yıllık sert yapılı bitkilerin bulunduğu merada 
çok yararlı iş görür.

5.2.1.2 —  Aralıklı İşleme ve Ekim  (Kısmen ekim )

Mevcut yem bitkilerinin merada kalması istendiği durumlarda bu bitkilere do
kunmadan ekim işlemi boş ve çıplak alanlarda, zararlı bitkilerin bulunduğu yerler
de-uygulanır. Dolayısıyle de, toprak sadece bu gibi alanlarda işlenerek ekim yapı
lır. Mevcut iyi yem bitkileri kendi kendine tohumla üreme gücüne sahipse, ayrıca 
ekim yapılmadan da toprağın yer yer işlenmesi doğal olarak tohumla üremeyi ko- 
laşlaştm r.

Doğal meraların tüm bitki örtüsünün kaldırılması demek olan tüm alan isle
mesiyle tohumlama pek ender durumlarda uygulanan bir yöntemdir. Çok bozulmuş 
ve hemen hemen hiç iyi tür yem bitkisi kalmayan meralarda bitki örtüsünü yeni
lemekten başka seçenek yoktur. Bu durumda da gene dikkatli olmak gerekir; her
şeyden önce tüm alanın işlenip açılmasının toprak koruması ve erozyon açısından 
büyük sakıncası vardır. Şayet, toprak, koruyucu bitki örtüsüne kısa sürede ltavu.ş- 
turulamazsa bu sakınca çok daha olumsuz sonuçlar doğurabilir. Bu yüzden, mera 
bitkilerinin yenilenmesi, yani yapay tohumlama da başarı şansı olan yerlere önce
lik tanınarak mera arazisinde aralıklı (kısmi) işleme ve ekimlerin yapılması doğ
ru olur ve ayrıca mevcut yem bitkilerine dokunulmaz. Onların da kendi kendileri
ne çoğalmalarının sağlanması için önlemler alınır. Bu önlemlerin en iyisi otlatmayı 
geciktirmekle merada mevcut bu gibi iyi tür yem bitkilerinin tohum vermesini bek
lemek, tohum olgunluk dönemlerinde bitkilerin bulunduğu yerde toprağı işlemektir, 
işlem e yerine buna toprağın gevşetilmesi veya yırtılması demek daha doğru olur. 
Bu arada, yer yer hafif otlatma sakıncalı değil, hatta yararlıdır; çünkü, otlak hay
vanı hem toprağı tırnaklarıyla yırtar, hem tohumun toprağa düşme ve toprağa ka
rışmasında yardımcı rol oynar. Diğer yandan, tohumun olgunluk döneminde toprak 
işlenirse tohumun etrafa saçılıp aynı anda toprağa intikali belirli ölçüde sağlanmış 
olur.
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îy i tür yem bitkilerinin kendi kendine doğal tohumlama ile çoğalma olanağı 
olupda meranın diğer kesimlerinde bir yenileme ve yapay tohumlama yapılması ha
linde, merada «Aralıklı toprak işleme - kısmen işleme» yöntemi uygulanacak demek
tir. Dolayısıyle yapay tohumlama tüm alan yerine belirli yerlerde yapılır. Bu hem 
toprak koruması bakımından bir güvence, hem de meranın yem üretiminin aksa
tılmaması için olumlu bir davranıştır. Bu durumda «Yeni yem bitkileri üretimi» 
içinde «Karışık uygulama» - yöntemi uygulanıyor demektir.

Toprağın tam veya kısmen işlenerek yada hiç işlenmeden yapılan ekimler - bu
na «Üstten tohumlama» da denmektedir - arasında oldukça büyük farklar vardır. 
Kısmi toprak işlemesi de dahil olmak üzere toprağı hiç işlemeden yapılan tohum
lamadan olumlu sonuçlar alınmadığını yapılan denemeler ortaya koymuş bulunmak
tadır (TARMAN, 1964; TOSUN, 1977; BAKIR, 1S69; ALPAY, 1970). Ancak, gene 
de başarı, yetişme yöresinin nemli veya kurak bir bölgede olup olmamasıyle çok il
gili bulunmaktadır. Başarı kuraklığın etkinliği ölçüsünde azalacaktır. Araştırıcılar 
kurak ve yarı kurak bölgelerde toprağın işlenmeden tohum atılmasını genellikle 
olumsuz bulmaktadır (LARIN, 1862; BEMENT, 1865).

ö zet olarak, mera alanının tam işlenerek ekim yapılmasının, masraflı olmakla 
beraber en güvenceli bir yol olduğu ortaya çıkmaktadır. Yalnız, hangi yöntem olur
sa olsun yapay tohumlamada bitki türlerinin yöre için uygunluğu baş koşuldur, ak
si halde yeni çıkan bitkiler bir süre varlıklarını sürdürseler bile zamanla gene sa
hadan çekilmektedir (TARMAN, 1970).

3.2.1.3 — Ekivıde Göz öııiine Alınması Gerekli Noktalar

1) Yer seç im i; Ekim'e bitkinin yetişmesi için en uygun yerlerden başlan
malı sonra yaygınlaştırılmalıdır. B itk i. yetişmesine uygun ortamın başında toprak 
ve arazinin topografik durumu gelir. Çünkü, doğal meralar çoğunlukla sığ  topraklı 
ve meyilli bir arazi yapısına sahiptir. Bu nedenle, başlangıç sınırlı tutularak elde 
edilen sonuca göre bir değerlendirme yapmakta yarar vardır.

2) B itki türü se ç im i: Az da olsa meranın mevcut iyi nitelikteki yem bitki
leri bilindikten sonra ya bu bitkilerin veya bunlarla aynı yetişme isteği olan bitki 
türlerinin tohumlarını elde etmek zorunludur. Hatta, aynı türün varyeteleri bile ba
zen ayrı türlermiş gibi bir tutum gösterir. Aşırı sıcaklık ve soğuklar göz önünde 
tutulur, ayrıca tuzlu, alkali ve a3itlik gibi ekstremlere göre tür seçimi yapılır. Şa
yet, zaman ve olanak varsa önce ıslah edilecek meranın bir yerinde veya o yöre
de bir «Uygunluk - adaptasyon» denemesi yapmak en doğru yoldur. Çünkü, mera 
bitkisinin büyümesi orman ağacı gibi uzun süreyi gerektirmez; en az 2 veya 3 - 5  
yıllık bir deneme süresi bir fikir edinmek için yeterli olabilir.

3) Tohumların çimlenme rjücü : Tohum belli bir kuruluş veya yetkili yerden
alınmamış ise çimlenme yeteneğinden kuşku duyulabilir. Tohumun çimlenme oranı
nın bilinmesi en azından ekilecek miktarla ilgilidir. Diğer yandan, çimlenme başa
rısını yetişme ortamı koşullarına göre irdelerken tohumdan emin olmak gerekir.

4) Ekim za m a n ı: Yurdumuz gibi ildim koşullarında tohum ilkbahar ve son
bahar olmak üzere yılda iki dönemde ekilir. İlkbahar yağışlarının kısa sürdüğü ılı
man iklimlerde genellikle ekim sonbaharda, kışların çok soğuk ekstremlerle geç
tiği yerde ilkbaharda yapılır. Birde, niteliği itibariyle soğuk mevsim bitkileri son
baharda, ılık mevsim bitkileri ilkbaharda ekilir. Çoğunlukla, Buğdaygil yem bit
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kileri soğuk veya serin mevsim, Baklagiller ise genellikle ılık mevsim bitkileridir. 
Buğdaygillerden Andropogon, Panicur.ı grubu bitkilerinden çoğu ılık ve hatta sıcak 
mevsim bitkileri olmakla beraber, Baklagillerden önemli* yem bitkileri Medicago 
sattva, Onobrychis ve bazı Trifolium  (örneğin; T. ambiguum  Doğu Anadolu'da) tür
leri en azından Türkiye’nin soğuk iklim yörelerine oldukça uyum göstermektedir.

5) Ekim  derinliği : İlkim derinliği, tohumun büyüklüğü ve toprağın fiziki ya- 
pısıyle ilgili olarak değişmektedir. Genellikle, yem bitkilerinin tohum derinliği 1 - 3  
cm. arasında değişir. Küçük tohumlar 1 ,5 -2  cm. büyük boyutlu tohumlar 2 - 3  cm. 
bir derinlikte ekilmelidir. Kaba bünyeli kumsal topraklarda killi ve balçık (tın) top
raklarına göre % 50 daha fazla bir derinlik hesaplamalıdır.

6) Tohum yatağının hazırlan',naşı: iyice hazırlanmış ince, tavında bir top
rak çimlenme şansını artırır. En ideal biçim, toprağın buğday tarlası gibi hazırlan
masıdır. Bu küçük tohumlar için daha çok önem taşır.

7) Ekilecek tohum ■ m ik ta r ı: Tohum belirli bir alana belirli sayıda eşit bir 
dağılımla ekilmelidir. Tohumun miktarı hesap edilirken tohum çimlenme yüzdesi- 
nin % 100 olduğu varsayılır; daha düşük çimlenme oranlarında miktar buna göre 
ayarlanmalıdır. En küçük alan birimini m2 kabul edersek, çok iyi bir dağılımda, 
her dm2 ye bir adet tohum düşm elidir. Bu miktar tohumun hiç bir zayiat göster
meden ve mutlaka çimlenme ve büyüme şansının olması halindeki kuramsal bir var
sayımdır. Oysa, tohumu pratikte gerek ekim sırasında, gerek topraktaki çimlenme
sine kadar birçok engeller beklemektedir. Küçük tohumlarda elcim ve çimlenme za
yiatı daha fazladır. Bu yüzden, kuramsal olarak 1 m2 ye 100 adet öngörülecek to
humun miktarını ekim koşulları, tohumun büyüklüğü, bitki türü ve tohum karışım
ları dikkate alınarak en az 2 kat yada daha fazla hesap etmek gerekir. Küçük to
humlarda ve çimlenme yüzdesi düşük tohumlarda bu miktar artırılabilir.

Belirli bir alana isabet edecek tohumun sayısı önemli olmakla beraber pratikte 
bu miktar gr. yada kg. olarak hesap edilir. Yem bitkileri içinde tohumu çok küçük 
olanlara örnek Festııca cvina ve Cynodon dactylon'un  1000 adet tohum ağırlığı or
talama 0.25 gr. dır. Kaba ve büyük tohum için Onobyrchis, Vicia ve Lupinus’lar ör
nek gösterilirse, 1000 adet tohumu ortalama 25 gr. gelmektedir.

Otsu mera yem bitkilerinin tohumları çoğunlukla orta büyüklükte tohumlar 
olup ortalama bir rakamla, m2 ye genellikle 400 - 500 adet tohum düşecek ölçüde 
küçük tohumlardan 1 - 3  gr., orta büyüklerde tohumun büj'üklüğüne göre 3 - 5  gr. 
ve dal; a büyüklerde 5 -1 0  gr. arasında ekim yapılabilir.

TOSUN ve ARKADAŞLARI (1977) Doğu Anadolu kıraç meralarında yaptık
ları denemelerde dekara 4 - 7  kg. arasında tohum karışımı uygulamış ve olumlu so
nuç almıştır.

Tohumların Büyüklüklerine Göre Dağılımı

Küçük tohumlular (Ortalama 1000 dane ağırlığı 0 .3 -1  gr.)
örnek : Festuca ovina, Cynodon dactylon, Oryzopsis miliacea,Poa pratense.

Orta tohumlular (Ortalama 1000 dane ağırlığı 1 - 3  gr.)
örn ek : Festuca nibra, F. elatior, F. arundinacea; Agropyron cristatum, A. inter- 

mediıtvij A . rspens, A. riparium; Bromus inermiş} B, ereetus; Lolium pe- 
y» ••• r-enne; Poa bıdbosa; Dactylis glom erata; Chrysoporjon gryîîus; Banguisorba
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minör; Trifolium repena, T. pratenae; Lotus comiculatua; Medicago aativa; 
Phalaris canariensis.-

Büyük tohumlular (Ortalama 1000 dane ağırlığı 5 -1 0  gr.) 
örnek : Çoğunlukla Baklagiller ve Onobrychis, Vicia, Lupinus.

8) Ekim alanlarının korunm ası: Ekilen bitkiler olgunluk dönemine gelince
ye kadar otlatma ve her türlü tahribattan korunmalıdır. İki ve çok yıllık bitkiler 
kesinlikle ilk sene otlatılmamalıdır. Bir meranın aynı anda ve her yanında ekim 
yapılması yerine, birkaç yıllık aralarla ekime ayrılması ve her ekim alanından enaz 
iki yıl geçtikten sonra otlatmaya açılması uygundur. Ayrıca, ekim yapılan yerler
de yabancı bitkilerle mücadele de ihmal edilmemelidir.

4 — BÎTKÎ TÜRÜ SEÇİMİ VE TOHUM KARIŞIMLARI

4.1 — Bitki Türü

Otsu mera yem bitkilerinin en önemli türleri Buğdaygil ve Baklagiller arasın
da yer almaktadır. Hemen hemen Türkiye’nin doğal meralarında bu iki familya
dan yem bitkilerine çok sık rastlanır. Doğal meralardaki çok sık ve aşın  otlatma
lar iyi yem bitkilerini oldukça azaltmıştır.

Türkiye doğal meralarında her türlü bitkinin yetişmesinde büyük sakıncalar 
olmamakla beraber, yaz kuraklıkları ve doğal meraların çok engebeli yerlerde ol
ması, aynı zamanda yüzeysel olan toprakları meraların yenilenme şansını azaltmak
tadır. Fakat, gene de olumlu sonuçlar elde edilecek yerler vardır; yeter ki, yer se
çimiyle bitki seçiminde uyum sağlanabilsin.

Yörede mevcut iyi nitelikteki yem bitkileri veya bu bitkilerin ortama eş uyum 
gösterdiği değişik türler bitki seçimi için esas olmalıdır. Ancak, aynı türün kültür 
ırkları ve varyeteleri arasında yetişme ortamına aynı uyumu göstermeyenlerin bu
lunacağı da bir gerçektir. Bu yüzden, geniş alan ekimine geçmeden önce, küçük 
alanlarda deneme ekimlerinin yapılması yerinde olur.

îy i nitelikte yem bitkisi, herşeyden önce, bol sürekli yem ürünü vermeli ve özel
likle, otlatmaya dayanıklı olmalıdır. Bol yem için bitkinin büyük boy yapması, göv
de dal ve yapraklarının hacimli olması gerekir. Ayrıca, bitkinin hayvan tarafın
dan lezzetle yenmesi de iyi yem bitkisinde aranan niteliklerden sayılır.

Bitkinin yem verimi bitkinin bol yapraklı ve dallı olmasına bağlıdır. Bu özel
lik, «Yumak» formlu y?m bitkilerinde vardır, ö te  yandan yemin sürekliliği önem
lidir ki, bu da bitninin «Çok yıllık> olması ile ilgilidir. Otlatmaya dayanıklığı ise, 
yer altı - rizom - ve yer üstü - stolon - gövde yapısına salılp olması ölçüsünde ar
tar. Gerçi, dayanıklılık vasıfları olan bitkinin gövde yapısındaki kaba ve sertlik, 
otlanma tercihlerine göre bir olumsuz niteliği ortaya korsa da, bitkinin dayanık
lılığı toprak koruma açısından da çok önemlidir. Hayvanlar tarafından tercih ve 
lezzetlilik bitkinin taze ve körpe olması yanında yaprak kısmının bol olmasıyle ya
kından ilgili bulunmaktadır. Bu sayılan belli başlı özelliklere Buğdaygil bitkilerin
de oldukça sık rastlanmaktadır. Lezzetlilik açısından ise Baklagillerin belirli oran
da üstünlükleri yatsmamaz. Fakat,, lezzetlilik ve tercih’in hayvan türüne ve mev
sime bağlı bir davranış olduğu da gözden uzak tutulmamalıdır.

Genellikle* Türkiye doğal meralarında yetiştirilebilecek olan türlerin bir üs-
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tesl aşağıda verilmiştir. Bunların çoğu ülke meralarında doğal olarak bulunmak
ta ve yetiştirilmesi mümkün görülmektedir.

GRAMINEAE (BUĞDAYGİLLER)

Acgiiopa (Buğdayotları): A. ovata  (Bodur Buğdayotu), A. cylindrica (Yuvarlak
Buğdayotu), A. triuncialia (Üç kılçıklı Buğdayotu).. - Bunlar kısa ömürlü 
bir yıllıktır -

Agropyron  (Ayrıklar): A. criatatum  (Otlak Ayrığı), A. desertorum  (Kır Ayrığı),
A. eîongatum  (Yüksek Otlakayğırığı), A. intermedium  (Mavi Ayrık), A. 

repene (Tarla Ayrığı)..

Agrostis  (Tavusotları): A. alba - stolonifera (Aktavus), A. tenuis (Narin Tavus)..

Alopecurus (Tilki Kuyrukları): A. aîpinus (Alp Tilkikuyruğu), A. geniculatus
(Dirsekli Tilkikuyruğu), A. myosuroides (Yabani Tilkikuyruğu), A. praten- 
sis (Çayır Tilkikuyruğu)..

Andropogon (Sakalotları): A. iachaemum—Botlıriochloa isclıaemum  (Türkistan Sa-
kalotu), A. gryllus—Chrysopogon gryllus (Buzağılık)..

Avcna  (Yulaflar): A. elatior=Arrlıenatlıcrum  elatius (Çayır Yulafı), A. fatua -
A. sativa  (Biryıllık Adiyulaf)..

Brachypodium  (Yalancı Bromlar): B. pinnatum  (Tüylü Yalancı Brom), B. sylva-
ticum  (Orman Yalancı Bromu)..

Briza  (Zembilotları): B. media (Adi Zembilotu).

Bromus (Bromlar): B. erect.ua (Dikbrom), B. inermiş (Kılçıksızbrom)..

Cynodon (Köpek Dişleri - Tarla Ayrıkları): C. dactylon  (Köpelcdişi)..

Cynoaurua (Taralcotları): C. cristaiua (Sorguçlu Tarakotu)..

Dactylia (Domuz A yrıklan): D. glonıerata (Domuz A ynğı)..

Deschampsia (Tim sahotları): D. caeapitosa=A ira caespitosa  (Çayır Timsahotu),
D. flexuosa (Orman Timsahotu)..

Festuca (Yumaklar): F. arundinacea (Kamışsı Yumak), F. eletior—F. pratensia
(Çayır Yumağı), F. ovma (Koyun Yumağı), F. rubra (Kırmızı Yumak)..

Hordeum  (Arpalar): H. vuîgare (Arpa), H. brachyantherum =H . nodosum, (Çayır
Arpas.)..

Koeleria  (Gümüşotları): K. cria ta ta~ K . gracilis (Sorguçlu Gümüş)..

Lolium  (Çimler): L. perenne (Çok Yıllık - Ingiliz Çimi), L. multifîorum  (Bir Yıl
lık -Ita lyan  Çimi)..

Oryzopsis (P irinçotlan): O. miliacea (Adi Pirinçotu)..
Phalaris (Kanyaşlar): P. arundinacea (Yem Kanyaşı), P. canarienaia (Kuşyemi),

P. paradoxa (Topuzlu Kanyaş), P. tuberosa (Yumrulu Kanyaş)..
Phleum  (Köpek Kuyrukları): P. alpinum  (Dağ Köpekkuyruğu), P. phloidea (Kır 

Köpekkuyruğu), P. prateyıse (Çayır Köpekkuyruğu).. ..
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Poa (Sallum otları): P. bulbosa (Yumrulu Salkım), P. nemoralis (Orman Salkı
mı), P. pratçnsis (Çayır Salkımı), P. trivialis (Adi Salkım)..

Puccinellia (Çorakçimler): P. airoides=P. nuttaliana  (Adi Çorakçlm).. -Tuzlu top
raklarda yetişebilir -

Sorghum  (Darılar): S. halepense (Halep Darım).. -D oğal meralar yerine hayvan
beslenmede önemli -

Stipa  (Sorguçlar): 8. lagascae (Adi Sorguç), S. pennata (Süs Sorgucu)..

LEGUMINOSEAE (BAKLAGİLLER)

Coronilla (Taçotlan): C. coronata (Adi Taç), C. varia  (Alaca Taç)..

Iledysarum  (İspanya Korungaları): H. cornnarium (Adi Ispanyakorungası), H. va-
rium  (Alaca Ispanyakorungası)..

Lathyrus (Müdümükler): L. hirsutus (Tüylü Mürdümük), L. luteus (Sarı Mürdü-
mük), L. montanus (Dağ Mürdümüğü)..

Lcspedeza  (Japon Üçgüllerl): L. cuneata=.L. sericea (Japon Uçgülü).. -Yabancı
orijinli -

Lotus (Gazalboynuzları): L. corniculatus (Sançiçekli Gazalboynuzu), L. uligino-
sus=:L. majör (İri Gazalboynuzu), T,, tenuifolius (Daryapraklı Gazalboy

nuzu)..

Lupinus (Acı Baklalar): L. albus (Ak Acıbakla), L. angustifolius (Mavi Acıbak-
la), L. luteus (Sarı Acıbakla).. - Bol yem verir fakat, toksin etkisi var-

Medicago (Yoncalar): M. sativa  (Adi Yonca), M. falcata  (Sançiçekli Yonca), M.
media—M. varia  (Melez Yonca), M. lupiluna (Şerbetçiotu Yoncası), M. his- 
pida—M. yolymorplıa  (Pıtraklı Yonca).. - Anadolu da birçok yerli türü ve 
geliştirilmiş kültür ırkları var -

Melilotus (Taş Yoncaları): M. alba (Ak Taşyoncası), M. officindlis (Sarı Taşyon-
cası), M. indica (Hint Taşyoncası) -B ol yem ürünlü, fakat toksin etk ili-

Onobrychis (Korungalar): O. sa fiu a = 0 . viciaefolia (Korunga).. -B o l yem ürünü
verir, geliştirilmiş kültür ırkları v a r-

Pisum  (Bezelyeler): P. arvense (Yem Bezelyesi).. - Doğal meralar yerine yem sto
ku beslenme için ekimi yapılır -

Pueraria  (Japon Sarmaşıkları)-Kudzu : P. hirsuta—P. thumbergiana (Adi Japon-
sarmaşığı) - Yabancı orijinli, Uzak Doğulu olan bitki bol yem verir, fakat 
yetiştirildiği yerde sıcaklık -j-5° nin altına düşmemelidir.

Trifolium  (Üçgüller): T. fragiferum  (Çilek Üçgülü), T. hybridum  (Melez Üçgülü),
T. nigresceus—T. petrisavii—T. mencghinianum  (Gelemen Üçgülü), T. pan- 
nonicum=:T. armenium  (Anadolu Uçgülü), T. ekerleri (Trakya Üçgülü), T. 
avıbiguum  (Kafkas Uçgülü), T. incarnatum  (Kırmızı Üçgül), T. pratense 
(Çayır Uçgülü), T. repens (Aküçgül), T. resupinatum  (îran Uçgülü), T.. subterraneum  (Yeraltı Üçgülü).. . . .

Trigonella (Çemenler): T . ’oenum—T. graeoum  (Çemen)..
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V ida  (Fiğler): V. sativa  (Adi F iğ), V. cracca (Kuş F iği), V. dasycarpa—V. villosa
(Yalancı Tüylüfiğ), V. ervilia (Burçak), V. narbonetısis (Koca F iğ), V. 
pannonica (Macar F iği), V. atropurpurea—V. benghalensis (Mor F iğ), V. 
angustifolia (Daryapraklı F iğ).. -D aha çok yem stoku iç in -

DIGER ÇtÇEKLÎ YEM BİTKÎLERÎ

Kochia (Bozkırotları): K. prostrata  (Adi Bozkırotu)..

Sanguisorba (Çayır Düğmeleri): S. minör—Pot er ium sanguisorba (Küçük Çayırdüğ-
m esil -

4.2 — Tohum Karışımı

Karışım birden çok bitki ile ekim yapılmasıdır. Karışımda genel olarak deği
şik nitelikteki yem bitkilerinin bir araya getirilmesi önemli ise de, Buğdaygil ve 
Baklagillerin bir arada bulunması daba doğrudur. Karışımda tür çokluğundan ziyade 
iyi nitelikteki yem bitkilerinin belirli bir oranla bir arada, olması önemlidir. AkBİ- 
ne, tür çokluğu karışımından beklenen yararı vermez. Tür çokluğu, bozuk nitelik
teki doğal meraların yapısına daha uygundur ve yapay meralarda bu sakınca g i
derilmeye çalışılır. Türk çokluğu, bir sayı fazlalığım ifade eder ve hiçbir zaman 
bunların hepsinin iyi yem bitkisi olacağı anlamına gelmez. Doğal meralarda ve özel
likle, Türkiye doğal meralarında, bitki örtüsü çok sayıda türden oluşmaktadır. Ni
tekim, Trakya yöresinde yapılan bir araştırmada, saptanan 114 tür bitkiden an
cak 24 türün yem bitkisi olma niteliği vardı. Bunların içinde de 11 tür merada di
ğerlerine oranla daha üstün bulunuyordu. Oysa, aslında bir tek tür - aChrysopogon 
grylhıs - Buzağılık» - gerek miktar gerek yem niteliği bakımından meraların en iyi 
yem bitkisi idi (ULUOCAK, 1978). tç Anadolu, Ankara civarında yapılan bir araş
tırmada ise 93 bitki türünün floristik kompozisyon oranı ortalama % 19 Buğday
gil, % 9 Baklagil ve % 72 Diğer bitkilerden oluştuğu saptanmıştır (BAKIR, 1970). 
Her iki araştırma tür çokluğuna karşı meraların iyi nitelikteki bitkilerinin çok az 
olduğunu ortaya koymuştur. Meranın yem kalitesini artırmak için çokluk yerine 
az sayıda, fakat iyi nitelikte bitki örtüsü gerekir ve genel olarak, karışımda tür 
sayısı 4 - 5'i geçmemelidir.

Karışımın Yararları :

1) Değişik bitkiler, değişik yetişme ortamı isteklerine uygunluk sağlama ola
nağı bulabilir. Geniş mera alanlarında toprak, topografya hatta iklim ve nem ba
kımından az çok farklar olacağından değişik bitkilerin isteği kolayca karşılanır 
ve böylece de bitkiler arasında beslenme rekabeti giderilmiş olur.

2) Kök ve morfolojik özelliğine göre bitkilerin topraktan beslenme olanağı 
artar ki, bunun kurak bölge doğal meraları için önemi oldukça fazladır.

3) Değişik türlerin büyüme ve dolayısıyle yem sağlama derecesi farklı ola
cağı için, her mevsim merada sürekli otlatma yapılabilir.

4) Hayvanlar sürekli olarak aynı bitkiyi yemekten hoşlanmadığı için hem bu 
sakınca ve hem de tek düzeli beslenme sorunu giderilmiş olur.

5) Diğer yandan hayvan cinsine göre tercih edilen yem iBteği belirli oranda 
sağlanabilir. ‘ :
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6) Karışımda Baklagiller'in bulunması besleyici nitelikleri yamnda toprağın 
azotça zenginleşmesine yardım eder.

7) Bir hastalık çıkması halinde, her bitkinin aynı derecede etkilenmeyeceği 
olasılığı merayı tümüyle zarara sokmamış olur.

Tohum karışımlarının tartışması yapılırken aynı görüş açısından bazı meracı- 
lar (TOSUN, 1977) 2 - 3  bitki türü ile yapılan karışımları «Basit karışım», 4 ve da
ha fazla olanları da «Çoklu karışım» diye nitelendirmekte ve karışımların aşağı
daki açıklanan nitelikleri üzerinde durmaktadır.

Çok karışımlı : 1) Otlak hayvanlarına daha dengeli ve lezzetle yenen yem
sağlar. 2) Çoklu karışımda bir kısım bitkiler yetişme ortamı koşullarına uyum gös
teremez yada rekabet edemez yok olursa karışıma giren diğerleri bu boşluğu dol
durabilir. 3) Çoklu karışımda uzun süreli yem temini mümkün olmaktadır.

Çoklu karışımı bitki örtüsünün devamlılığı bakımından bir garanti gibi gör
mek gerekir. Zaman geçtikçe bir iki bitki hakimiyetini sürdürerek meranın basit 
karışım’a yönelme olasılığı da vardır.

Basit karış ım :  1) Karışıma giren 2 - 3  türün uygun ve isabetli seçilmesiyle
değişik davranıştaki bitkilerin rekabetine yer verilmeden, kısa bir süre içinde doğ
rudan meranın asıl yem bitkileri getirilmiş olunmaktadır. 2) Basit karışımın ekimi 
daha kolaydır ve bitkiler çoğalma olanağını daha kolay sağlayabilir.

Karışımlarda Göz önünde Tutulması Gereken Noktalar :

1) Karışımlar otlatmaya dayanıklı ve birbirlerinin özelliğini tamamlayan tür
lerden yapılmalıdır. Bu, toprak koruması için de önemli bir davranıştır.

2) Karışım genellikle Buğdaygll ve Baklagillerden oluşmalı ve Baklagiller 
karışımda ortalama 1/3 oranında bulunmalıdır.

3) Meranın kullanma amacına uygun otlayacak hayvan cinsi dikkate alına
rak karışım yapılmalıdır.

4) Karışım 4 - 5  türden fazla olmamalıdır. Çünkü, doğal meralarda, özellik
le Türkiye’nin doğal meralarında, çok sayıda bitki vardır; ne kadar önlem alınsa- 
da gene yerli türlerin sahaya gelmesi beklenir. Ayrıca tür çokluğunun ekimi ve ye
tiştirmede birçok pratik güçlükleri bulunacaktır.

5) Biçilmek suretiyle yem ürünü alınacak meralarda yem bitkilerinin aynı za
manda olgunluğa erişecek türlerden seçilmesi gerekir.

6) Birbirlerinin zararına bir gelişme gösteren türlerin aynı yerde ekilmesi doğ
ru değildir, örneğin, toprak altı ve toprak üstü gövde özelliği gösteren (rizom - sto- 
lon) türler yumak formlu olanlarla karıştırmalıdır.Bu toprak koruması açısmdan 
da ijd bir toprak üstörtü oluşmasını sağlar.
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